

Konsolidierte Bilanz (ungeprüft)

CHF Mio.	Anmerkung	30. Juni 2020		31. Dezember 2019	
Aktiven					
Sachanlagen		1 325,3		1 323,9	
Nutzungsrechte		429,4		449,7	
Immaterielle Anlagen		1 349,2		1 366,8	
Finanzanlagen		1 743,7		1 801,7	
Latente Steueraktiven	1, 2	152,8		123,0	
Total Anlagevermögen		5 000,4	67,7%	5 065,1	63,0%
Warenvorräte		849,1		750,1	
Kundenforderungen		423,1		973,8	
Sonstige Forderungen		157,7		156,0	
Aktive Rechnungsabgrenzungen		4,4		3,9	
Derivative Vermögenswerte		15,4		31,9	
Wertschriften und kurzfristige Finanzanlagen		403,4		405,2	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		530,6		654,8	
Total Umlaufvermögen		2 383,7	32,3%	2 975,7	37,0%
Total Aktiven		7 384,1	100,0%	8 040,8	100,0%
Passiven					
Aktien- und PS-Kapital	5	24,5		24,3	
Eigene Aktien und PS	5	-364,8		-399,2	
Kapital- und Gewinnreserven		4 598,8		5 034,7	
Total Eigenkapital der Aktionäre		4 258,5		4 659,8	
Nicht beherrschende Anteile		5,3		10,4	
Total Eigenkapital		4 263,8	57,7%	4 670,2	58,1%
Anleihen		498,6		498,5	
Leasingverbindlichkeiten		405,0		411,6	
Latente Steuerpassiven		526,6		541,5	
Vorsorgeverpflichtungen		182,5		184,7	
Sonstige Verbindlichkeiten		6,1		5,9	
Rückstellungen		25,2		38,7	
Total langfristiges Fremdkapital		1 644,0	22,3%	1 680,9	20,9%
Lieferantenverbindlichkeiten		174,2		233,9	
Sonstige Verbindlichkeiten		37,0		58,8	
Leasingverbindlichkeiten		68,0		67,5	
Laufende Ertragssteuerverpflichtungen	1, 2	65,6		99,8	
Passive Rechnungsabgrenzungen		560,2		693,0	
Derivative Verpflichtungen		26,3		10,6	
Rückstellungen		15,3		20,6	
Anleihen		500,0		499,9	
Banken- und Finanzverpflichtungen		29,7		5,6	
Total kurzfristiges Fremdkapital		1 476,3	20,0%	1 689,7	21,0%
Total Fremdkapital		3 120,3	42,3%	3 370,6	41,9%
Total Passiven		7 384,1	100,0%	8 040,8	100,0%

Die Erläuterungen im Anhang sind Bestandteil des Halbjahresabschlusses.

Konsolidierte Erfolgsrechnung (ungeprüft)

CHF Mio.	Anmerkung	Januar–Juni 2020		Januar–Juni 2019	
Erträge					
Umsatz		1 534,9	100,0%	1 757,8	100,0%
Übrige Erträge		10,8		7,5	
Total Erträge		1 545,7	100,7%	1 765,3	100,4%
Aufwand					
Materialaufwand		-617,2	-40,2%	-658,0	-37,4%
Bestandesänderung Lager		74,9	4,9%	95,7	5,4%
Personalaufwand		-422,4	-27,5%	-463,5	-26,4%
Betriebsaufwand		-439,2	-28,6%	-486,3	-27,6%
Abschreibungen/Wertbeeinträchtigungen		-124,7	-8,2%	-127,0	-7,2%
Total Aufwand		-1 528,6	-99,6%	-1 639,1	-93,2%
Operatives Ergebnis (EBIT)		17,1	1,1%	126,2	7,2%
Finanzertrag		2,1		1,9	
Finanzaufwand		-15,5		-16,6	
Gewinn vor Steuern		3,7	0,2%	111,5	6,3%
Steuern	1, 2	16,0		-23,4	
Reingewinn		19,7	1,3%	88,1	5,0%
davon zurechenbar auf nicht beherrschende Anteile		-2,1		0,9	
davon zurechenbar auf Aktionäre der Muttergesellschaft		21,8		87,2	
Unverwässerter Reingewinn je Aktie/10 PS (in CHF)		91,5		367,5	
Verwässerter Reingewinn je Aktie/10 PS (in CHF)		90,7		365,1	

Die Erläuterungen im Anhang sind Bestandteil des Halbjahresabschlusses.